---

<sup>26</sup> 2000 (2) SA, s. 626G-H.

<sup>27</sup> W prawie polskim traktowana po prostu jako umowa mieszana, zawierająca elementy sprzedaży i zamiany (C. ŻUŁAWSKA [w:] *Komentarz do kodeksu cywilnego. Księga trzecia. Zobowiązania*, II, red. G. BIENIEK, s. 127; W. CZACHÓRSKI, A. BRZOZOWSKI, M. SAFJAN, E. SKOWROŃSKA-BOCIAN, *Zobowiązania. Zarys wykładu*, Warszawa 1999, s. 378).

<sup>28</sup> *Janse van Rensburg v. Grieve Trust* CC 2000 (1) SA 315 (CPD).

Sąd stanął przed problemem, czy *actio quanti minoris* może odnosić się do pojazdu, który stanowił część ceny. Adwokat Rensburga twierdził bowiem, że skarga ta odnosi się jedynie do *merx*, nie zaś do *pretium*, cytując na poparcie swoich tez dwa orzeczenia południowoafrykańskie<sup>29</sup>.

Sędzia-sprawozdawca Van Zyl rozpoczął od przedstawienia historii *actiones edilitiae*, wskazując na okres, kiedy zostały wprowadzone, objaśniając kim byli *aediles curules* i na czym polegała istota *actio redhibitoria* i *actio quanti minoris*. Odesłał też do fragmentów D. 19,1,11 § 3, § 5, § 8<sup>30</sup>; D. 19,1,13, pr.-3<sup>31</sup> oraz C. 4,58,1<sup>32</sup>, nie cytując

<sup>29</sup> *Mountbatten Investments (Pty) Ltd v. Mahomed*, 1989 (1) SA 172 (D); *Bloemfontein Market Garage (Edms) Bpk v. Pieterse*, 1991 (2) SA 208 (O).

<sup>30</sup> D. 19,1,11 (Ulp. 32 ad ed.):... § 3. *Redhibitionem quoque contineri empti iudicio et labeo et sabinus putant et nos probamus...* § 5. *Si quis virginem se emere putasset, cum mulier venisset, et sciens errare eum venditor passus sit, redhibitionem quidem ex hac causa non esse, verum tamen ex empto competere actionem ad resolvendam emptionem, et pretio restituto mulier reddatur...* § 8. *Idem Neratius, etiamsi alienum servum vendideris, furtis noxisque solum praestare te debere ab omnibus receptum ait et ex empto actionem esse, ut habere licere emptori caveatur, sed et ut tradatur ei possessio.*

<sup>31</sup> D. 19,1,13 (Ulp. 32 ad ed.): *Iulianus libro quinto decimo inter eum, qui sciens quid aut ignorans vendidit, differentiam facit in condemnatione ex empto: ait enim, qui pecus morbosum aut tignum vitiosum vendidit, si quidem ignorans fecit, id tantum ex empto actione praestaturum, quanto minoris essem empturus, si id ita esse scissem: si vero sciens reticuit et emptorem decepit, omnia detrimenta, quae ex ea emptione emptor traxerit, praestaturum ei: sive igitur aedes vitio tigni corruerunt, aedium aestimationem, sive pecora contagione morborum perierunt, quod interfuit idonea venisse erit praestandum.* § 1. *Item qui furem vendidit aut fugitivum, si quidem sciens, praestare debet, quanti emptoris interfuit non decipi: si vero ignorans vendiderit, circa fugitivum quidem tenetur, quanti minoris empturus esset, si eum esse fugitivum scisset, circa furem non tenetur: differentiae ratio est, quod fugitivum quidem habere non licet et quasi evictionis nomine tenetur venditor, furem autem habere possumus.* § 2. *Quod autem diximus «quanti emptoris interfuit non decipi», multa continet, et si alios secum sollicitavit ut fugerent, vel res quasdam abstulit.* § 3. *Quid tamen si ignoravit quidem furem esse, adseveravit autem bonae frugi et fidum et caro vendidit? videamus, an ex empto teneatur. et putem teneri. atqui ignoravit: sed non debuit facile quae ignorabat adseverare. inter hunc igitur et qui scit praemonere debuit furem esse, hic non debuit facilis esse ad temerariam indicationem.*